蓝山县2022年义务教育阶段城区公、民办

学校秋季招生网上报名的公告

为切实规范招生，推进教育公平，根据省教育厅《关于进一步加强普通中小学招生入学管理工作的实施意见》(湘教发〔2021〕16号) 《关于进一步规范普通中小学招生入学工作的通知》(湘教通〔2022〕102号)和市教育局《关于做好2022年全市普通中小学招生工作的通知》(永教通〔2022〕12号)等文件精神，经县教育局党组研究决定，现就2022年义务教育阶段城区公、民办学校秋季招生网上报名有关事项公布如下：
一、网上报名

2022年秋季城区小学、初中起始年级新生由县教育局统一组织进行网上报名申请学位，学校不得自行接受报名。城区内的义务教育学校，招生入学必须使用统一的平台进行报名、审核、录取。凡2022年秋季需在城区就读一年级和七年级的新生必须登录网络报名系统录入相关信息，符合入学条件但没有在网上报名登记的学生，需要接受学位调剂。城区一年级新生的入学对象必须年满六周岁（2016年8月31日前出生）。网上报名必须坚持诚信原则，报名截止后，上报提交信息不能再做修改。

（一）志愿填报

1.公办学校志愿填报。学生（家长）根据所在区域对应分配的义务教育公办学校填报志愿。

2.民办学校志愿填报。学生（家长）在充分了解民办义务教育学校办学理念、师资水平、基础设施、招生计划、收费标准、教育质量和办学特色的基础上，自愿选择民办义务教育学校（博爱学校）填报志愿。凡户籍在蓝山县的儿童少年和随迁人员子女，都有参与城区民办义务教育学校报名和电脑随机派位的资格。
3.学生（家长）只能填报一所公办义务教育学校志愿或民办义务教育学校志愿（公办和民办只能选其一）。

4.电脑随机派位未派中的城区小学六年级毕业生，纳入城区学校的第二批录取程序。

5.原新世纪学校、英才学校、辅仁学校3所民办学校本期转为公办学校，其中新世纪学校由三蓝学校接管。湘威学校不再办初中部，原初中部学生全部安排至三蓝学校就读。

（二）生源类别

网上报名公办义务教育学校需要填报入学生源类别，根据适龄儿童（少年）户籍和家庭住房情况，在划定的服务范围内分为以下六个生源类别（只适用起始年级：小学一年级、初中七年级）。
1.第一类：有户类

适龄儿童（少年）本人、父母或法定监护人户籍隶属蓝山县公安局城南派出所、城北派出所管辖（原火市乡辖区除外）的区域（2022年7月1日前户口迁入城区者），且居住在城区。

2.第二类：有房无户类

适龄儿童（少年）本人、父母或法定监护人户籍没有迁入蓝山县城区，但在学校招生范围内购买了住房（须提交房产证、不动产权证或契税发票）。房产证或不动产权证抵押的，可用房产证或不动产权证复印件、抵押贷款协议及贷款凭证原件及复印件（不含民间借贷）报名。非住宅房屋（如车库、门面）所有权证不得作入学报名依据。拥有自建或联建的小产权房，因历史遗留问题未取得合法证件，但实际长期居住的对象，提供近半年的水电发票及社区证明，经实地调查符合条件的，参照房产类安排入学。祖孙房产，必须满足下列条件之一：一是就读孩子的父母是祖辈的独生子女；二是就读孩子的父母因故死亡或丧失监护能力，就读孩子的监护权自动转移到祖辈。

3.第三类：教育优待政策入学类

①现役军人子女。按照《湖南省军人子女教育优待实施办法》（政联﹝2012﹞1号）和《永州市军人子女教育优待实施细则（试行）》（永教发〔2018〕2号）规定执行，由县级人武部门出具证明。

②城区义务教育学校教职工子女。城区义务教育学校教职工（正式编制、在职）子女就读该任教学校优先录取，不参与摇号。

③招商引资企业高管、员工子女。连续务工满六个月以上（2022年2月28日前）的招商引资企业员工，由经开区出具证明。招商引资企业主、高管子女入学按照县委、县政府相关优惠政策执行。

④华侨子女、归侨子女和台湾省籍适龄儿童。父母一方为华侨、归侨和台湾省籍人士，由县侨办出具证明。

⑤毛俊水库移民子女。毛俊水库移民由毛俊镇政府出具证明。
⑥易地扶贫搬迁移民子女。由发改局易地扶贫搬迁移民办公室出具证明。
⑦环卫工人子女。连续务工满六个月以上（2022年2月28日前）的环卫工人，由城市环境卫生和园林绿化服务中心出具证明。
⑧其他教育优待政策类别。按照上级有关政策文件要求落实。

4.第四类：工商营业执照类

适龄儿童（少年）的父母或其他法定监护人取得本县城区工商营业执照满六个月以上（2022年2月28日前在城区经商）且在城区有合法稳定经营场所（需提交具体的经营场所地点，以便市监局、学校实地核查）。

5.第五类：特殊情况类

（1）因领养、计划外生育及父母离异等原因暂时未办理户口的适龄儿童，根据现法定监护人户籍所在区域对应分配的义务教育公办学校填报志愿。

（2）外地调入的国家公职人员子女。由外地调入我县城区党政机关、事业单位的国家公职人员，凭组织、人社部门的调配手续及无房证明申请学位。

（3）进城务工人员随迁子女。随迁子女父母或其他法定监护人须在城区持续合法居住，即有居住证：监护人（父母一方即可）在城区居住不少于半年的《居住证》（时间截止2022年8月31日）；随迁子女父母或其他法定监护人须在城区务工半年以上，即有务工证明：监护人（父母一方即可）在城区务工的有效《劳动合同》。进城务工人员随迁子女由县教育局基教股统筹安排学位。
（4）其他特殊情况，经县教育局核实后，在有学位的前提下统筹安排。

6.第六类：其他类（参与富余学位微机派位专用）。本类供参与有富余学位的学校摇号对象专用。

（三）生源排序及证明材料

城区公办小学

1.第一类：有户类

①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证。

2.第二类：有房无户类

①适龄儿童父母的房产证（不动产证），小产权房（无房产证、不动产证）须提交近半年的水电发票、社区证明，未取得房产证的商品房须提交有效购房合同、契税发票；

②户口簿、父母或法定监护人的身份证；

③儿童的出生证。

3.第三类：教育优待政策入学类

（1）现役军人子女
①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③现役军人子女证明（县人武部盖章）。

（2）城区义务教育学校教职工子女
①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③城区义务教育学校教职工（正式编制、在职）任教学校证明。
（3）招商引资企业高管、员工子女
①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③适龄儿童父母在招商引资企业务工证明（县经开区审核盖章确认）、6个月以上的工资银行流水。

（4）华侨子女、归侨子女和台湾省籍适龄儿童
①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③县侨办证明。

（5）毛俊水库移民子女
①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③毛俊水库移民子女证明（毛俊镇政府审核盖章确认）。

（6）易地扶贫搬迁移民子女

①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③易地扶贫搬迁移民子女证明（发改局易地扶贫搬迁移民办公室审核盖章确认）。

（7）环卫工人子女

①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③适龄儿童父母在城市环境卫生和园林绿化服务中心工作6个月以上的工资证明（城市环境卫生和园林绿化服务中心审核盖章确认）。

（8）其他教育优待政策类别
①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③相关单位证明材料。
4.第四类：工商营业执照类

①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③适龄儿童父母的工商营业执照（需提交具体的经营场所地点，以便市监局、学校实地核查）。

5.第五类：特殊情况类

（1）因领养、计划外生育及父母离异等原因暂时未办理户口的适龄儿童。

①父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③民政局、卫健局、法院等部门的有效证明。

（2）外地调入的国家公职人员子女
①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③适龄儿童父母单位证明材料，县组织、人社部门的调配手续及无房证明。

（3）进城务工人员随迁子女

①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③居住证、有效的《劳动合同》。

（4）其他特殊情况。

①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证；

③特殊情况说明材料。

6.第六类：其他类（参与富余学位微机派位专用）

①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证。

城区民办小学

①户口簿、父母或法定监护人的身份证；

②儿童的出生证。

城区公办初中

参照小学生源排序及证明材料要求执行（户口簿、父母或法定监护人的身份证及相关证明材料）。

城区民办初中
户口簿、父母或法定监护人的身份证。
二、录取流程

1.民办学校录取

①民办学校报名→报名人数小于计划数→全部录取；

②民办学校报名→报名人数大于计划数→电脑随机摇号→摇中录取；

③民办学校报名→报名人数大于计划数→电脑随机摇号→未摇中→参与公办学校补录。
2.公办学校录取

公办学校报名→学校网上（现场）初审→教育局终审（终审不通过可参加补录补招）→录取。

湘江源中学、辅仁学校、英才学校和民族中学富余学位均实行超员摇号方式录取。
入学区域划分、招生计划
城区小学
	办学性质
	学校
	招生

计划
	招  生  区  域

	公办

学校
	一完小
	720人
	一市场、湘粤路以西—南平路以南—党校入口路以北、东正街、城东路 (单号115-281号，双号102-248号), 边贸城北路（姜行）以南，塔下路以南;东村、东北村;夔龙公园民俗风情街、杏林苑、南海明珠、蓝山壹号、浩友蓝大城、春宇公馆、阳光小区、蓝城上郡、东方丽都、御景华宸、新华佳苑、印象三蓝、汇丰佳苑、欣鑫园、友谊小区、江南财富城、荆林苑、浆洞苑、南平西路明月苑、汇丰一品、舜水商城、德晟花园、财鑫苑、舜峰小区、罗马假日F座、金盘小区、荣盛小区、云溪紫台。（富余学位采取摇号方式录取，可通过“其他类”入口报名参加摇号。）

	明德实验小学
	360人
	西正街、湘粤南路以西-党校入口路以南、城东路(单号1-113号，双号2-100号)；西南村、西外村、富阳村、岭脚村、半洞村、中洞村；舜水阳光、南门公馆、锦绣豪庭、明德小区、明德苑、家缘小区、馨华园、兴隆一区、兴隆二区（富余学位采取摇号方式录取，可通过“其他类”入口报名参加摇号。）

	三完小
	180人
	城东路（双号250号-466号，单号283号-493号）、塔下路以北、塔峰东路(旧名)、塔峰中路(旧名)、新建路以南-湘粤路以东-边贸城北路（姜行）以北;塔峰村、三里村；桂花新村、紫荆雅苑、龙泉小区(李子山)、罗马假日D座、罗马假日E座。

	赤蓝桥小学
	540人
	新民村一至九组；湘源壹号、逸品蓝山；三完小辖区的工商营业执照户。（富余学位采取摇号方式录取，可通过“其他类”入口报名参加摇号。）

	四完小
	315人
	新民村；新建路以北—湘粤路以东—南平路以南、新民路、古城路；土市大厦、紫荆花苑、三蓝花苑、御林苑、美林苑、森工家园、尚德居、月型岭住宅小区。（富余学位采取摇号方式录取，可通过“其他类”入口报名参加摇号。）

	湘威学校
	180人
	果木村、湘威公司员工子女。

	三蓝学校
	315人
	南平路以北；南平都市、金盘蓝山城、城投新天地、银鑫豪园、南平新城、云溪紫郡、蓝庭风景园、东城雅苑、南平东路畜牧局家属区。

	湘源学校
	270人
	毛俊水库移民子女、易地扶贫搬迁户子女、招商引资企业员工子女；城投幸福里；湘源学校周边居民子女。

	英才学校
	90人
	无区域限制

	辅仁学校
	45人
	塔峰镇三里、和平村。（富余学位采取摇号方式录取，可通过“其他类”入口报名参加摇号。）

	民办
	博爱学校
	90人
	无区域限制

2.城区初中

	办学性质
	学校
	招生

计划
	招  生  区  域

	公办

学校

	蓝山一中
	900人
	塔峰镇（不含原龙溪、火市、竹管寺、总市）南平路以南区域的小学六年级毕业生。

	民族中学
	700人
	荆竹、湘江源、汇源、浆洞、犁头五个瑶族乡，荆竹、浆洞、南岭三个国有林场及塔峰镇和平、果木两个自然村的小学六年级毕业生。（富余学位采取摇号方式录取，可通过“其他类”入口报名参加摇号。）

	三蓝学校
	800人
	塔峰镇（不含原龙溪、火市、竹管寺、总市）南平路以北就近区域的小学六年级毕业生；三蓝学校、湘威学校六年级毕业生可采用直升方式入学。

	湘源学校
	400人
	毛俊水库移民子女、易地扶贫搬迁户子女、招商引资企业员工子女；城投幸福里，湘源学校周边居民子女；湘源学校六年级毕业生可采用直升方式入学。

	湘江源中学
	600人
	小学六年级毕业生（若报名人数超过计划学位数，报名学生全部参加电脑随机派位，根据派位结果确定录取名单）。

	英才学校
	400人
	1.英才学校、四完小六年级毕业生可采用直升方式入学

2.小学六年级毕业生（除直升生外报名人数超过空余学位数，报名空余学位的学生全部参加电脑随机派位，根据派位结果确定录取名单）。

	辅仁学校
	500人
	1.辅仁学校六年级毕业生、2016年5月1日前户籍为塔峰镇三里、和平村自愿就读辅仁学校的小学六年级毕业生可采用直升方式入学。

2.小学六年级毕业生（除直升生外报名人数超过空余学位数，报名空余学位的学生全部参加电脑随机派位，根据派位结果确定录取名单）。

	民办

学校

	博爱学校
	400人
	1.博爱学校六年级毕业生可采用直升方式入学

2.小学六年级毕业生（除直升生外报名人数超过空余学位数，报名空余学位的学生全部参加电脑随机派位，根据派位结果确定录取名单）。

四、日程安排

（一）公布信息

2022年7月10日前将《蓝山县2022年义务教育阶段城区公、民办学校秋季招生网上报名的公告》在蓝山县人民政府网进行公布，各学校、幼儿园做好政策宣传工作，将网上报名公告在招生服务范围内的社区（村、组）等处张贴好公告，确保宣传到位。

（二）网上报名

网上报名登记时间于2022年7月10日8：00开始，7月24日24：00截止。

家长须在入学登记时间内录入数据才有效，入学报名录取过程与网上报名登记先后顺序无关。已在各类学校就读小学的（凡在籍学生，无法重新注册学籍，如经核实必须返回原学校就读），不能申报小学一年级学位。监护人不熟悉相关操作的，可以由适龄儿童、少年原就读幼儿园、学校组织教师帮助实施网上报名。网上报名对浏览器没有限制，任何浏览器均（尽量使用谷歌、360等通用浏览器）可以登陆报名系统。

报名方式一：登陆蓝山县中小学报名系统平台网址http://lsxzslq.jyj.yzcity.gov.cn:8888，系统采用家长开放式注册方式，只需要使用手机号注册即可进行学生报名登记。

报名方式二：扫描二维码进行网上报名
             [image: image1.png]

注意事项：网上报名前，应将户口簿、父母或法定监护人的身份证、儿童的出生证、房产证及其他相关证明材料拍照贮存在手机中备用。网上报名时，上传的证件照片要清晰易辨（不能大于5M）。

（三）网上（现场）初审

7月25日至30日教育局组织学校对网上报名材料进行审核，初审合格的再分别交房产、公安、市监等相关部门审验。材料审查及复核期间，学校会不定期通知审验有疑问的对象，家长须提交监护人身份证、户口簿、房产证、儿童出生证、购房合同、工商营业执照等原件。
（四）微机派位

如报名人数超过招生计划,报名学生全部参加电脑随机派位,根据派位结果确定录取名单。8月中旬教育局根据城区义务教育阶段学校网上报名情况公布电脑随机派位学校、时间、地点、批次，邀请纪检监察、公证、媒体及学生家长代表等进行监督，确保公平公正。电脑随机派位全程录像。

（五）补录补招

电脑随机派位未派中的小学六年级毕业生，纳入公办学校的第二批录取程序（补录报名）。8月18日-20日，在县教育局网上报名平台申请补录（公办补录报名，民办补招报名）。

8月21日-24日，全县计划未完成的民办义务教育学校在县教育局网上报名平台进行补招。

（六）公布名单

8月26日，县教育局按照招生范围、招生计划及电脑随机派位结果，公布各学校录取名单，家长可以通过手机或电脑登陆报名系统查询录取情况。各城区公办民办小学、初中学校于8月28日上午9:00公布在本校入学的适龄儿童少年名单。

（七）新生报到（8月30日～8月31日）

六、招生纪律

（一）严格控制班额

义务教育起始年级小学每班不得超过45人、初中每班不得超过50人。

（二）严格规范招生秩序

要严格按照统一规定的时间招生，不得提前招生，不得择优招生，扰乱招生秩序。严禁弄虚作假，适龄儿童少年法定监护人要对所提供材料的真实性负责，严禁擅自修改或伪造户籍、房屋产权等证明。县公安、市监、税务、房产等部门和街道社区严格把好各类入学依据证明关，严禁提供虚假证明。适龄儿童少年法定监护人擅自修改或伪造户籍、房屋产权等证明，一经发现，由招生学校立即清退，符合本地入学条件的根据政策重新统筹安排入学。

严格实行责任追究

对有下列行为之一者，视情节轻重，按干部管理权限给予问责处理，同时需追究纪律责任的，依据有关规定给予党纪政纪处分，涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

1.违反工作纪律违规接受入学对象宴请或收受红包礼金的校长、教师及其他相关人员；

2.出具假证件或假证明的部门负责人、当事人和涉案者；

3.“写条子”、“打招呼”的公职人员。

咨询电话：0746-2211731（县教育局基教股）

举报电话：0746-2229715（县教育局直属机关党委办）

附件：蓝山县2022年秋季城区义务教育学校招生网上报名咨询电话

蓝山县教育局

                                   2022年7月5日

附件

蓝山县2022年秋季城区义务教育学校招生

网上报名咨询电话

	学   校
	联系人
	职务
	联系电话

	一 完 小
	梁剑锋
	校长
	13874352865

	罗海燕
	教导主任
	15207460225

	明德实验小学
	高利生
	校长
	13974671835

	雷渊民
	教导主任
	13243605518

	三完小
	周明辉
	校长
	13874675766

	曾维久
	副校长
	13574617489

	赤蓝桥小学
	成宇明
	校长
	13787462089

	肖继芳
	副校长
	17374678111

	四 完 小
	冯劭卿
	校长
	13037473028

	欧阳岚
	教导主任
	18107461309

	城北湘威学校
	李  英
	校长
	18975783913

	黄晓梅
	教导主任
	13787670937

	三蓝学校
	成立康
	校长
	13874719516

	成海燕
	副校长
	13974670256

	湘源学校
	李海高
	校长
	13874719896

	谭  萍
	教导主任
	18974603588

	民族中学
	曾  任
	校长
	13574679853

	谭雅丽
	教导主任
	15874660585

	蓝山一中
	李林选
	校长
	13874718661

	黄才军
	副校长
	17774679477

	湘江源中学
	曾文杰
	校长
	13874748629

	梁智星
	教导主任
	18074622100

	辅仁学校
	高本芳
	负责人
	13974675542

	黄志彪
	教导主任
	18975781006

	博爱学校
	李先彪
	校长
	13207463999

	龙琼英
	教导主任
	15226321843

	英才学校
	王志敏
	负责人
	18974686828

	张  扬
	教导主任
	13787671990

- 4 -
- 16 -